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1 Úvod

Cílem mé práce je vytvořit metodiku pro identifikaci a editaci sekvencí „vazebných

proteinů“ (binding proteins) u lyzujících bakteriofágů, za účelem infikace bakterií běžně se

vyskytujících v populacích Ixodes ricinus. V práci se zaměřuji na obecnou charakteristiku

bakteriofágů - jejich vlastnosti, historii a současnost fágové terapie. Dále pak

charakteristiku bakterií z rodů Borrelia a Anaplasma a jejich současnou léčbu, stejně tak i

na jejich přenašeče – klíště obecné (Ixodes ricinus) – a problematiku jeho parasitismu.

Dále, mimo již zmíněnou metodiku, se zaměřuji na potenciální využití tzv. fágové terapie

(a přidružených léčebných alternativ) jako alternativy k léčbě pomocí antibiotik a jejich

následné využití při léčbě onemocnění způsobených bakteriemi, které jsou rezistentní vůči

antibiotikům.
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2 Bakteriofágy

Bakteriofág (fág) je virus, který napadá bakterie a využívá je ke svému množení

(Vokurka et al. 2005, 95s). Bakteriofágy se hojně vyskytují v mořské vodě. Počet 10
7

virionů v cm
3

mořské vody z nich tak činí nejhojnější entitu, která převyšuje počty bakterií

5-25krát (Sharp 2001) V rámci celé biosféry může jejich jejich celková početnost až

dosáhnout až 10
31

jedinců. Z toho lze snadno vyvodit, že jsou nejhojnějším biologickým

činitelem na Zemi. Hrubá struktura a životní cykly dsDNA (double strand DNA –

dvouvláknová DNA) bakteriofágů jsou poměrně dobře známé (Morgan a Pitts 2008).

Bakteriofágy jsou velmi variabilní i z hlediska struktury jejich nukleové kyseliny, ta totiž

může být jak lineární tak i cirkulární. Genom se může vyskytovat ve formě dvouřetězcové

DNA (ds DNA) nebo jednořetězcové DNA (ss DNA), dále tak ve formě dvouřetězcové

RNA (dsRNA) nebo jednořetězcové RNA (ss RNA) (Alberts 1998; Rosypal 2000).

Obr. 1. Základní schéma bakteriofága. Převzato z Rosypala (2000).

2.1 Historie fágové terapie

Historie objevu bakteriofágů je předmětem dlouhých debat. Ernest Hankin, britský

bakteriolog, publikoval v roce 1896 práci o přítomnosti antibakteriální aktivity (proti
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Vibrio cholerae), kterou pozoroval ve vodách řek Gangy a Jumny v Indii. Ve své práci

uváděl, že neidentifikovaná látka, která prošla jemnými porcelánovými filtry a byla tepelně

labilní, byla zodpovědná za tento jev a za omezení šíření epidemií cholery. O dva roky

později pozoroval ruský bakteriolog Gamaleya podobný jev při práci s Bacillus subtilis.

Nicméně, žádný z těchto výzkumníků dále nezkoumal tyto nálezy, dokud se touto

problematikou nezačal zabývat Frederick Twort (Sulakvelidze et al. 2001).

Můžeme tedy tvrdit, že bakteriofágy byly objeveny britským bakteriologem

Frederickem Twortem v roce 1915. Avšak „fenomén bakteriofága“ začal až v roce 1917 po

vydání publikace francouzsko-kanadským mikrobiologem Felixem d’Herellem. Během

vyšetřování pozoroval „neviditelné mikroby“ ve filtrátech ze stolice pacientů trpících

úplavicí, které byly antagonistické vůči bakteriím. Domníval se, že tento filtrovatelný virus

byl kofaktorem bakteriální infekce. Nicméně, prokázal, že titry fágů vzrostly při progresi

onemocnění a dosáhly vrcholu během zotavení. Po těchto úspěších se d’Herelle zaměřil se

svým výzkumem na lidi. Nejprve testoval bezpečnost fágů na sobě, svých

spolupracovnících a svojí rodině, poté na pacientech trpící bakteriální dysentérií (úplavicí)

a cholerou. Poté byly jako terapie aplikovány fágy na zotavení ran. V dalším experimentu

se zaměřil na léčivé hodnoty fágů, kdy zkoumal bakterii Salmonella gallinara jako

infekční agens tyfu ptáků (publikováno v roce 1926). Tento test také potvrdil

profylaktickou schopnost fágů i proti jiným druhům, jako je Pasteurella multocida

(hemoragická septikémie skotu). Nicméně první publikace o fágové terapii byla

publikována Richardem Bruynoghem a Joséphem Maisinem v roce 1921 (Cisek et al.

2017).

I přesto, že mnoho prvních pokusů fágové terapie s sebou neslo pozitivní

výsledky, byla zde i nějaká zklamání. V roce 1934 byla publikována zpráva, ve které byla

dříve zveřejněná data ostře kritizována. Týkalo se to toho, že autorovi nebyla dostatečně

známa biologická povaha bakteriofága, stejně tak jeho silné i slabé stránky. Navíc tato

zpráva poukazovala na chyby, jako byla chybějící standardizace fágové přípravy, stejně tak

i chybějící kritéria pro srovnání výsledků výzkumu (Cisek et al. 2017).

Druhá světová válka, konkrétně objev antibiotik, ve své podstatě zastavil

výzkum bakteriofágů, především ve Spojených státech amerických. Jednoduchost výroby,

široké spektrum a stabilita výrobního procesu byla jedna z výhod antibiotik. Naopak

v Evropě dvě vojenské velmoci, Sovětský svaz a Německo, používaly fágy jako léčbu

zranění. V Sovětském svazu byl výzkum fágů řízen především nákladově efektivními a

idealistickými motivy („Převaha“ sovětské vědy nad kapitalistickou, Západem). Kromě
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toho, Státní sérologický a vakcinologický Institut v Tbilisi, v Gruzii, založený mimo jiné

d'Herellem, bylo jedním z hlavních center fágové terapie v té době (Summers 2012; Cisek

et al. 2017).

Zajímavostí je ten fakt, že Pasterův ústav, mateřská instituce d'Herellea, kde

pracoval na výzkumu bakteriofágů, nejčastěji obdržela fágy především z Ruska či Gruzie

(Abedon et al. 2011).

Další důvod upuštění fágové terapie v poválečné době byl problém bakterií

rezistentních vůči fágům, to bylo dáno neznalostí patogenních mechanismů u bakterií a

povahy interakcí mezi fágem a jejich hostitelem (Cisek et al. 2017).

V 70. letech minulého století bylo v Pákistánu provedeno několik experimentů za

využití bakteriofágů (připravených v SSSR) při léčbě cholery. Tyto experimenty byly

sponzorovány WHO (Světová zdravotnická organizace). Výsledky poukázaly na to, že

léčba cholery s použitím bakteriofágů není tak účinná jako léčba pomocí antibiotik

(tetracyklin), fág však na rozdíl od antibiotik může selektivně redukovat většinu vibrií bez

toho aniž by poškozoval jiné střevní mikroorganizmy a to bez jakéhokoliv znatelného

toxického účinku na pacienta. Proto se bakteriofágy jeví jako jedna z perspektivních cest k

dalšímu výzkumu (Cisek et al. 2017).

Další soubor článků o fágové terapii, kdy byla aplikována jako léčba průjmových

onemocnění u modelů myší a hospodářských zvířat nakažených Escherichia coli, dospěl k

závěru, že bakteriofágy mohou být použity jak při léčbě, tak i jako profylaxe, ochrana před

určitou nemocí, která by mohla nastat, léčebnými prostředky (léky, očkováním), (Vokurka

et al 2005, 737s). Tyto práce byly začátkem renesance výzkumu fágů, která byla bohatě

podpořena dřívější sovětskou a polskou prací. Výzkum v Polsku bývá zmiňován hlavně v

souvislosti s Hirszfeldovým institutem imunologie a experimentální terapie ve Vratislavi a

zahrnuje tisíce pacientů. Tyto studie jsou navíc považovány za jedny z nejpodrobnějších

dokumentací (Summers 2012; Cisek et al. 2017).

2.2 Dělení bakteriofágů

ICTV (mezinárodní výbor pro klasifikaci virů) v současnosti rozděluje viry do 3

řádů, 61 čeledí a 241 rodů, z toho konkrétně bakteriofágy zastupují 1 řád, 13 čeledí a 30

rodů. Fágy mohou rozlišovat na bičíkaté, polyedrické, vláknité a pleomorfní. Většina fágů

nese svoji genetickou informaci ve formě dsDNA, ale méně často mohou obsahovat i

ssDNA, ssRNA, dsRNA. Do roku 2003 bylo známo na 4950 bičíkatých fágů, které jsou

řazeny do řádu Caudovirales. Polyedrických, vláknitých a pleomorfních bylo známo pouze

[…]


rozpoznatelné jako součást organismu pacienta a nebyly tak napadány jeho imunitním

systémem. To by jistě vyžadovalo další výzkum, ale je pravděpodobné, že s upravenými

metodami fágové mutageneze, znalostí povrchových receptorů specifických pro daný

imunitní systém pacienta a za použití mnou výše vypracovaných metod, metody podle Qi a
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Scholthof (2008) a metody fágového displeje (Tan et al. 2016), by tato modifikace

fágového genomu byla realizovatelná.

5.3 Problematika léčby pacientů s imunodeficitem

Další problém který by dokázala fágová terapie řešit, by byl problém léčby pacientů

s imunodeficitem, pacientů bez fungujícího imunitního systému (AIDS, léčba

leukemie,…), nebo pacientů po transplantaci na imunosupresivní léčbě. Všichni tito

pacienti jsou mnohem více náchylní k onemocnění než běžní zdraví lidé. Problémem je ten

fakt, že léčba antibiotiky funguje pouze za spolupráce s imunitním systémem pacienta a

tedy v jejich případě se může projevit až jako neúčinná.

V tomto případě by jako jediná fungující léčba mohla nastoupit fágová terapie.

Fágy totiž potřebují k úspěšné replikaci pouze bakteriální buňku a za absence či snížené

účinnosti imutního systému by naopak jejich potenciál nebyl omezován. Cisek et al. (2017)

dokonce ve své práci popisují činnost imunitního systému jako jeden z hlavních problémů

snižujících účinnost fágové terapie (Cisek et al. 2017).

5.4 Problematika laické veřejnosti

Je také potřeba pracovat s laickou veřejností. Strach a obavy z neznámého se už

dříve ve spoustě jiných oborů projevily jako těžce překonatelné překážky. Proto je

nezbytné nezapomínat na toto riziko a včas začít připravovat veřejnost na možný nástup

fágové terapie jako alternativy léčby antibiotiky.

Laická veřejnost má především obavy z toho, že by došlo během fágové terapie k

mutacím u bakteriofágů do té míry, že by získali schopnost infikovat eukaryotické buňky.

Toto je však planá obava, neboť bakteriofágy jsou striktně specializované viry na

bakteriální – prokaryotické – buňky. Mutace takového rozsahu by byla pravděpodobně

nerealizovatelná při cílené mutagenezi fága, natož aby proběhla samovolně. Muselo by

totiž dojít ke změnám genomu v jeho celém rozsahu.

5.5 Problematika metod

Metody, které popisuji, jsou stále limitovány celkovými znalostmi molekulární

biologie. Možnosti v oblasti modifikace virů, bakteriofágů v případě této práce, jsou

limitovány znalostí jejich genomu. Konkrétně je nezbytné znát projevy jednotlivých genů.

Na základě této znalosti lze pak utvářet hypotézy o změnách způsobených cílenou

mutagenezí fágového genomu. S přesnější znalostí jednotlivých genů a vlastností, které
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kódují, lze vyvodit přesnější hypotézy ohledně plánovaných modifikací genomu. Stále je

však nezbytné tyto hypotézy ověřit jejich postupným uvedením v praxi.

Znalost genomu bakteriofágů, jednotlivých genů a jejich projevů, s sebou nese

značný potenciál. Qi a Scholthof (2008) ve své práci modifikovali plazmid, tak aby

produkoval fágové kapsidové proteiny. V této práci jsou popsané inovativní metodiky na

modifikaci vazebných proteinů. Znalosti ohledně této problematiky se stále rozrůstají.

Osobně si myslím, že to bude pokračovat do té míry, kdy bude reálné na základě těchto

znalostí libovolně sestavit fága schopného infikace bakteriální buňky na základě jejích

povrchových proteinů a replikace za využití jejího proteosyntetického aparátu.
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6 Závěr

V rámci této práce jsem popsal základní problematiku bakteriofágů, jejich historii,

současnost, využití a potenciál do budoucnosti. Dále jsem popsal bakterie Anaplasma

phagocytophilum a Borrelia burgdorferi ve spojení s problematikou parasitismu Ixodes

ricinus. Vymyslel jsem několik metodik jak na PCR mutagenezi, tak enzymatickou

mutagenezi bakteriofágů, v rámci nichž popisuji modifikaci sekvencí odpovědných za

kódování vazebných proteinů u fágů napadajících Escherichia coli, tak aby byly schopné

kódovat vazebné proteiny na OspA u Borrelia burgdorferi. Tyto metodiky jsou analogicky

použitelné i u dalších bakterií s výskytem v populaci Ixodes ricinus i mimo ni. Mimo již

zmíněných metodik jsem srovnal fágovou terapii a léčbu antibiotiky. Dále jsem popsal

problematiku vztahu imunitního systému pacientů a fágů použitých ve fágové terapii,

problematiku laické veřejnosti. Na závěr jsem shrnul potenciální využití fágové terapie a

zmínil možné směry, kterými by se výzkum bakteriofágů mohl v budoucnu ubírat.
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8 Resumé

In this work I described the basic issues of bacteriophages, their history, recent

state, thein use and potential for the future. I also described the bacteria Anaplasma

phagocytophilum and Borrelia burgdorferi in connection with the parasitism of Ixodes

ricinus. I have invented several methodologies for both PCR mutagenesis and enzymatic

mutagenesis of bacteriophages. In these methodologies I describe the modification of

sequences responsible for coding binding proteins in phages attacking Escherichia coli, so

as to be able to encode bindig proteins for OspA proteins which are specific for Borrelia

burgdorferi. These methodologies are equally applicable to other bacteria found in and

outside the Ixodes ricinus population. In addition to the aforementioned methodologies, I

compared phage therapy and antibiotic treatment. Furthermore, I described the issue of the

relationship between the immune system of patients and phages used in phage therapy and

the issue of the laic public. In conclusion I described the potential use of phage therapy,

and mentioned possible directions that bacteriophage research might take in the future.
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