POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Identifikace lyzujících bakteriofágů v přírodních populacích *Ixodes ricinus*

Autor práce: David Horák

Autor posudku: MUDr. Michaela Čechová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: V jakém asi časovém horizontu

(s přihlédnutím k výsledkům dosavadního výzkumu a také s přihlédnutím k rychlosti rozvoje molekulárně genetické diagnostiky) předpokládáte možnost zavedení fágové terapie do reálné lékařské praxe ?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 22.5.2019

Podpis:

Hodnocená bakalářská práce přehledně shrnuje dostupné poznatky o výzkumu bakteriofágů, moderních diagnostických metodikách a jejich výhledovém využití v medicínské praxi. Klade důraz na využití moderních metodik, zejména z oblasti molekulární genetiky. Přesto, že je práce zaměřením biologická, klade důraz i na praktický přesah získaných poznatků (a metodik) na jejich budoucí praktické využití v medicíně.

V současné době je ve všech lékařských oborech narůstající rezistence patotogenních bakteriálních kmenů vůči antibiotikům reálnou hrozbou, zejména u pacientů imunosuprimovaných. U této nejzranitelnější skupiny pacientů je rovněž velkým problémem častá nutnost podávání i kombinací širokospektrých antibiotik, která (krom celé škály závažných vedlejších účinků) může vést ke vzniku dalších rezistencí. Ve světle těchto okolností se možnost výhledového využití využití fágové terapie jeví jako velmi nadějná.

Popisované možnosti modifikace sekvencí odpovědných za kódování vazebných proteinů u fágů napadajících *E.coli* tak, aby byly schopné kódovat vazebné proteiny na OspA u *Borrelia burgdorferi* považují za velmi zajímavé a přínosné (zejména pokud by tyto metodiky byly použitelné i u jiných druhů bakterií).

Ačkoli k uvedení teoretických poznatků do praxe vede ještě dlouhá cesta, byla by další možnost cílené antibakteriální léčby velmi přínosná nejen pro kriticky ohrožené pacienty, ale i pro patientské skupiny, nucené opakovaně používat antibiotika při léčbě chronických obtíží (namátkou recidivující močové infekty, recidivující infekty dolních cest dýchacích). Z tohoto praktického hlediska považují téma práce za velmi užitečné.

Student se o problematiku molekulární genetiky zajímá dlouhodobě, kromě školních teoretických výzkumů navštěvuje v rámci sebevzdělávání i klinická pracoviště, zabývající se lékařskou molekulární genetikou.

Téma je zpracované velmi přesně, zejména v teoretické rovině. V části porovnávající léčbu antibiotiky s fágovou terapií jsem shledala z praktického hlediska několik nepřesností (např. antibiotika ceftriaxon a cefotaxim se neřadí mezi tetracykliny, ale cefalosporiny), stejně tak drobné nepřesnosti v pojmenování patogenů (*Hemophilus influenzae*), v celkovém vyznění práce to ale není vůbec podstatné.

Ostatní nepřesnosti v terminologii lze považovat spíše za drobná přehlédnutí, či stylistické chyby. V některých případech je použití delšího souvětí na úkor srozumitelnosti textu. Práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji výborné hodnocení.

V Plzni, 22.5.2019

MUDr. Michaela Čečková